
  N.  39  Registro Settore

  del 29/09/2015

  N.   824   Registro Generale

  del 01/10/2015

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
            

Oggetto: Procedura in economia per la fornitura di materiale vario per la messa in 
sicurezza di alcune cripte del cimitero di Siderno Superiore sotto soglia 
comunitaria. 
Lotto CIG .Z79163663EA

SETTORE 4 - ASSETTO TERRITORIO

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 30 giugno 2015 di conferimento delle funzioni dirigenziali 
di Responsabile SETTORE 4 - ASSETTO TERRITORIO e di attribuzione della relativa indennità di 
posizione.

Dato atto che:
 con deliberazione n. 234 del 20/12/2013, il Comune di Siderno ha dichiarato il dissesto 

finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 246 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.
 con deliberazione n. 128 del 10/07/2014 è stata approvata l'ipotesi di bilancio di previsione - 

anno 2013 - stabilmente riequilibrato trasmesso per l'approvazione ex art. 261 d.lgs. n. 267/2000 
e s.m. e i.

 con decreto ministeriale n. 9873 del 12 febbraio 2015, notificato all'Ente dalla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Reggio Calabria in data 23/02/2015, prot. n. 4293, è stata approvata 
l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per l'esercizio finanziario 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 35 del 12/03/2015 è stato approvato, ai 
sensi dell'art. 264 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., il bilancio di previsione stabilmente 
riequilibrato per l'anno 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 129 del 29/05/2015 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio 2014.

 con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 

 



potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.

 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di 
regolarità contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni e dell'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

- presso occorre procedere con urgenza alla messa in sicurezza di alcune cripte del cimitero di 
Siderno Superiore presentano gravi criticità  a tutela della  pubblica incolumità, 

-
- Il valore presunto dell'acquisizione in oggetto, al netto dell' IVA e degli oneri fiscali, ma comprensivi di 

eventuali oneri di sicurezza,  è inferiore alle soglie comunitarie  richiamate nell'art., 3 del di cui all'art. 
3 del vigente regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, approvato con 
deliberazione del C.S. n. 18/2013 e ridotte del 20%;

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi  approvato con  deliberazione 
de Commissario Straordinario  n. 18 del 17.2.2013;

CONSIDERATO che all'articolo 7 del suddetto  regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni 
e servizi , sono indicate le tipologie di beni e servizi acquisibili mediante ricorso alle procedure in economia;

DATO ATTO che il bene/servizio che si intende acquisire rientra fra le tipologie acquisibili mediante ricorso 
alle procedure in economia;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);

VISTI gli articoli da 328 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE».) pubblicato nella Gazz. Uff. 10 dicembre 2010, n. 288, S.O.

VISTO l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall'articolo 1, 
comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1 della legge 
30 luglio 2004, n. 191, il quale dispone:

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 
(convenzioni stipulate da Consip S.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione 
del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e 
quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai 
comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 
abitanti”.



VISTA la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, avente ad oggetto 
“Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168  Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”, nella 
quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile procedere in maniera autonoma 
solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per i 
beni e servizi non disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di 
approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale”. 

VISTO l'art. 7 comma 2  del D.L.. 52/2012  conv. L. 94 /2012 che dispone che le P.A. di cui all'art. 1 del  
D.Lgs 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi  di importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( MEPA) di cui all'art. 328 comma 3 del 
Regolamento attuativo del Codice dei contratti ( DPR 207/2010)  ;

VISTO altresì art. 1 comma 1 del D.L. 95/2012 conv. L. 135/2012  che sancisce la nullità dei contratti stipulati 
in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto  messi a disposizione da 
Consip  e Mepa configurando la fattispecie  quale illecito disciplinare e fonte di responsabilità amministrativa;

CONSIDERATO che a norma delle suindicate disposizioni di legge e degli artt. 14  e 15 del vigente  
regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi  approvato con  deliberazione del 
Commissario Straordinario  n. 18 del 17.2.2013,  l'acquisizione in economia sul libero mercato è consentita al 
sussistere di entrambe le seguenti condizioni:
1- assenza di convenzioni  quadro  ( non attive ) stipulate da Consip  Spa  ai sensi delle superiori disposizioni 
di legge ;
2) assenza del servizio o della fornitura  richiesta sul Mepa ( con procedura di ordine di acquisto diretto- OdA-  
o  con richiesta di offerta Rdo- )

CHE per motivi d'urgenza, al fine di salvaguardare la pubblica incolumita' , si è ritenuto non fosse il caso di 
tornare a consultare il mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni (M.E.P.A. e CONSIP),  e si è 
considerato anche che la ditta interpellata intrattiene con questo Ente un rapporto di fiducia;

RITENUTO pertanto sussistere i presupposti di legge per procedere all'acquisizione in economia sul libero 
mercato a norma dell'art. 16 del citato regolamento comunale;

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 
nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

CONSIDERATO che con il contratto si intende perseguire il fine di “fornitura di materiale vario per la messa 
in sicurezza di alcune cripte del cimitero di Siderno Superiore ;

CONSIDERATO CHE:
- l'oggetto del contratto è l'acquisizione  di materiale vario per il cimitero di Siderno Superiore;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel presente atto;

RILEVATO che l'ammontare della spesa ( comprensiva degli eventuali oneri di sicurezza )  con esclusione 
dell' IVA non supera l'importo di euro 40.000,00;

RITENUTO che per la fornitura del predetto bene  si ritiene di procedere all'acquisizione mediante cottimo 
fiduciario previa richiesta di un unico preventivo/offerta ad un operatore economico predeterminato  con le 
modalità previste dall'art. 16 del  vigente regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e 
servizi in quanto:

- particolarità o peculiari caratteristiche della prestazione richiesta, in relazione alle caratteristiche 
tecniche e  motivati e comprovati motivi di ESTREMA URGENZA



sia tale da non permettere alcun confronto concorrenziale o da rendere inutile o palesemente sproporzionata 
la richiesta di preventivi a più soggetti;

DATO atto che, per le, motivazioni sopra esposte, è stata inoltrata richiesta di preventivo-offerta alla ditta 
Ruso Rocco  con sede in Siderno Via Nazionale - Partita IVA 02716070806  che ha offerto la somma di   € 
642,94 iva compresa giusto preventivo prot. n. 25829 del 24/09/2015;

RITENUTO, pertanto, assumere determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/00;

RITENUTO necessario prenotare la spesa di € 642,94 Iva inclusa imputandola al capitolo"Spese cimiteri 
comunali- acquisto beni" capitolo 1474.08 del bilancio esercizio 2015 su cui esiste la capienza, ai sensi 
dell'art. 250 TUEL;

DATO ATTO che il prezzo dell' offerta presentata è congruo;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover procedere all'affidamento alla 
ditta Ruso Rocco  con sede in Siderno Via Nazionale ;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
ed in particolare gli articoli riguardanti il finanziamento delle spese;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);

VISTI gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».)

VISTO il vigente regolamento per l'acquisizione in economia di beni e servizi artt. 16 e ss. , approvato con
deliberazione del Commissario Straordinario n. 18/2013;

DETERMINA

1. Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/00;
3. di stabilire che per l'acquisizione di fornitura di materiale vario per la messa in sicurezza di alcune 

cripte del cimitero di Siderno Superiore si procederà  ai sensi dell'art. 16 in economia, mediante 
cottimo fiduciario, sul libero mercato  previa richiesta di un unico preventivo-offerta  trattandosi 
particolarità o peculiari caratteristiche della prestazione richiesta, in relazione alle caratteristiche 
tecniche e  motivati e comprovati motivi di ESTREMA URGENZA;

4. di affidare la fornitura alla ditta Ruso Rocco  con sede in Siderno Via Nazionale - Partita IVA 
02716070806 per l'importo di € 642,94 iva compresa, giusto preventivo prot. n. 25829 del 
24/09/2015;

5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 165/2011 il 
sottoscritto Responsabile del Settore procedente nel biennio precedente la data di adozione del 
presente atto non ha concluso contratti di diritto privato con la ditta affidataria né ha ricevuto dalla 
stessa altre utilità rendendo a tal fine la dichiarazione di responsabilità, nelle forme di cui all'art 47 
DPR 445/2000 che viene allegata al presente atto;

6. Di dare atto che la ditta  Ruso Rocco  ha dichiarato ,nelle forme di cui all'art 47 DPR 445/2000 di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 
incarichi a ex dipendenti del Comune di Siderno che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto del predetto comune, nei confronti delle stesse ditte per il triennio successivo alla 



cessazione del rapporto di lavoro con il Comune di Siderno, nonché la dichiarazione sostitutiva 
dell'atto di notorietà relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L.136/2010 e s.m.i);

7. Che da  verifica effettuata da questo Ufficio la Ditta risulta  REGOLARE ai fini del DURC;
8. Che la presente procedura sarà registrata in apposito Registro tenuto presso il settore 5° e 

trasmessa al Responsabile della Prevenzione della Corruzione per il controllo amministrativo 
successivo, in conformità alla prescrizioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione, nonché inserita nelle comunicazioni all'ANAC a cura del settore 5°;

9. Di impegnare la spesa  di € 642,94 capitolo 1474.08 del bilancio  esercizio 2015 "Spese cimiteri 
comunali- acquisto beni" su cui esiste la capienza, ai sensi dell'art. 250 TUEL;

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;

11. Darsi atto che la liquidazione avverrà a fornitura avvenuta, e previa presentazione di regolare fattura;
12. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore 2° Economico- Finanziario per il controllo 

contabile ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria in calce alla presente 
determinazione;

13. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 per cui si dispone la pubblicazione degli atti e dei 
dati in Amministrazione Trasparente - Sottosez. Bandi e contratti pubblici.

14. Di dare atto che, a norma dell'art. 13 del vigente regolamento per lavori e forniture approvato con 
deliberazione C.S. n. 18/2013, responsabile del presente procedimento è il geom. Ugo Fragomeni.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 24/09/2015
Il Responsabile del Settore
f.to  UGO FRAGOMENI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile apponendovi 
altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1

li, 28/09/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to  CESIRA ROMANIA

Il Responsabile del Procedimento
f.to  UGO FRAGOMENI

Il Responsabile del Settore
f.to  UGO FRAGOMENI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N.        1671        del 01/10/2015
La presente determinazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.
 Il Messo Comunale

f.to  PAOLO REALE


